－1－

議案第２７号

世田谷区立区民斎場条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

    令和７年２月１９日

    提出者 世田谷区長 保 坂 展 人

（説明） 区民の葬儀に支障のない範囲で葬儀以外での使用を可能にし、その利用料

金を定めるとともに、利用料金の額を改定し、併せて規定の整備を図る必要がある

ので、本案を提出する。

－2－

世田谷区立区民斎場条例の一部を改正する条例

第１条 世田谷区立区民斎場条例（平成８年３月世田谷区条例第２２号）の一部を次

のように改正する。

第１条中「葬儀」の次に「（葬儀当日にこれに付随して行われる法要その他の儀

式を含む。以下同じ。）」を加える。

第５条各号列記以外の部分中「者（法人」を「もの（第１号から第３号まで及び

第５号にあっては、法人」に改め、同条第３号中「前２号」を「前各号」に、「第

１４条の規定により斎場の管理を行う者（以下「指定管理者」という。）」を「指

定管理者」に改め、同号を同条第５号とし、同条第２号の次に次の２号を加える。

⑶ 世田谷区公共施設の共通使用手続に関する条例（平成３０年３月世田谷区条

例第１９号）第３条第１項に規定する利用者登録を受けた団体のうち、次に掲

げる要件を満たすものであって、第１４条の規定により斎場の管理を行う者（

以下「指定管理者」という。）が区長の承認を得て定める葬儀に支障がない範

囲で活動を行うもの

ア 構成員の２分の１以上が区内に住所を有し、在勤し、又は在学する者であ

ること。

イ 構成員の総数が５人以上であること。

⑷ 前号に規定する葬儀に支障がない範囲で、区長の承認を得て事業を主催する

場合の指定管理者

第６条第２項第１号を次のように改める。

⑴ 葬儀以外の目的に使用するとき。ただし、前条第３号から第５号までに掲げ

るものが使用する場合を除く。

第１７条第１項中「の利用」を「の使用」に改め、同項に次のただし書を加える。

ただし、第５条第４号の規定により指定管理者が施設を使用する場合は、この

限りでない。

別表第４を次のように改める。

別表第４（第１７条関係）

１ 葬儀での使用の場合

⑴ 式場及び洋室

ア 一式利用料金

－3－

式場及び洋室 ８４，０００円

イ 区分利用料金

使用区分

施設名

午前 午後 夜間 終夜

午前８時３０分

から正午まで

午後０時３０分

から午後４時ま

で

午後４時３０分

から午後１０時

まで

午後１０時３０

分から翌日の午

前８時まで

式場 １１，０００円 １１，０００円 １６，０００円 １６，０００円

洋室 ６，０００円 ６，０００円 ９，０００円 ９，０００円

ウ 時間利用料金

式場 ３，２００円（１時間につき）

洋室 １，８００円（１時間につき）

⑵ 仮安置室

仮安置室 １，０００円（１日につき）

２ 葬儀以外での使用の場合

式場及び洋室の区分利用料金

使用区分

施設名

午前 午後

午前９時から正午まで 午後０時３０分から午後２時３０分

まで

式場 ９００円 ６００円

洋室 ４００円 ３００円

備考

１ 一式利用料金は、式場及び洋室を午後４時３０分から翌日の午後４時まで使

用する場合に適用する。

２ 区分利用料金は、使用区分を単位として使用する場合に適用し、２以上の使

用区分にわたって使用する場合の利用料金の額は、当該使用区分の利用料金の

額を合計した額とする。

３ 時間使用は、一式利用料金又は区分利用料金の適用のある期間の前又は後の

期間の使用に限るものとし、時間利用料金を適用する。この場合において、１

時間に満たない端数は、これを１時間とする。

４ この表において「１日」とは、暦日による１日をいい、２４時間に満たない

－4－

端数は、これを１日とする。

第２条 世田谷区立区民斎場条例の一部を次のように改正する。

別表第４の１の部⑴の款アの項中「８４，０００円」を「９１，５６０円」に改

め、同款イの項を次のように改める。

イ 区分利用料金

使用区分

施設名

午前 午後 夜間 終夜

午前８時３０分

から正午まで

午後０時３０分

から午後４時ま

で

午後４時３０分

から午後１０時

まで

午後１０時３０

分から翌日の午

前８時まで

式場 １１，９９０円 １１，９９０円 １７，４４０円 １７，４４０円

洋室 ６，５４０円 ６，５４０円 ９，８１０円 ９，８１０円

別表第４の１の部⑴の款ウの項中「３，２００円」を「３，４８０円」に、「１

，８００円」を「１，９６０円」に改め、同部⑵の款中「１，０００円」を「１，

０９０円」に改め、同表の２の部式場及び洋室の区分利用料金の款式場の項中「９

００円」を「１，１００円」に、「６００円」を「８００円」に改め、同款洋室の

項中「４００円」を「５００円」に、「３００円」を「４００円」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、それぞれ当該各号に定める日から施

行する。

⑴ 次項及び附則第３項の規定 公布の日

⑵ 第１条の規定 令和７年４月１日

⑶ 第２条及び附則第４項の規定 令和７年８月１日

（準備行為）

２ この条例による改正後の第５条第３号に掲げるものは、令和７年４月１日前にお

いても、世田谷区立区民斎場条例第６条第１項の規定により、同条例第３条に規定

する施設の使用の承認に係る申請をすることができる。

３ 指定管理者は、前項の申請があった場合には、令和７年４月１日前においても、

世田谷区立区民斎場条例第６条第１項の規定により、その承認をすることができる。

（経過措置）

－5－

４ 第２条の規定による改正後の別表第４の規定は、令和７年１０月１日以後の使用

に係る利用料金について適用し、同日前の使用に係る利用料金については、なお従

前の例による。